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ÚVOD

Nedostatek pohybu neboli hypokineze je jedním z velkých, často

přehlížených, problémů současné společnosti. Přehlížených možná

proto, že následky hypokineze se projeví až po delší době, kdy už na

následnou nápravu může být pozdě. Je tedy zřejmé, že čím dříve

s danou pohybovou aktivitou a jejím správným projevem člověk začne,

tím lépe. Proto je důležité věnovat této problematice pozornost již

v dětství, kdy dochází k psychickému a fyzickému vývoji jedince, a je

tedy možné tento vývoj pohybem pozitivně ovlivnit.

V dnešní době existuje velké množství pohybových aktivit, od

kolektivních sportů (fotbal, volejbal, atp.), přes zimní či vodní sporty, až

po sporty například adrenalinové. Máme-li k dispozici tak široké

množství pohybových činností, kdy si stačí pouze vybrat, jak je tedy

možné že nás hypokineze ohrožuje? Příčin může být mnoho, od

uspěchanosti dnešní doby k pohodlnosti a lenosti současné společnosti.

Tyto příčiny jsou všem dobře známy a najít řešení k jejich

odstranění také není problémem díky současné znalosti různých

informačních kanálů, jakými jsou například internet či odborná

literatura. Proto bych se ve své práci o této problematice dále

nezmiňoval, ale naopak bych rád současné společnosti předložil návrh

konkrétní pohybové aktivity, dále obohacené o herní a kulturně-

poznávací činnost, který je možné ve volném čase zrealizovat.

Pohybovou činností, které bych se ve své práci rád věnoval, je

jízda na kole po předem vyznačené trase. Dále doplněná o zábavně-

vzdělávací program, určený konkrétním cílovým věkovým skupinám,

kterými jsou rodiny s dětmi, mládež a sportovní cyklisté.
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CÍL A ÚKOLY PRÁCE

Cíl:
Cílem mé bakalářské práce je návrh a následná realizace

konkrétních cyklistických okruhů pro různé věkové kategorie

s doplňkovým programem, jejichž absolvování vyplní volný čas a

zároveň pozitivně ovlivní již zmíněné psychické (stres) i fyzické

(hypokineze, svalová disbalance) stránky jedince.

Úkoly:

• charakteristika pojmu cykloturistika (druhy kol, údržba, oprava,

atp.)

• teoretická příprava jednotlivých cyklistických okruhů (trasa,

program)

• praktická část (realizace cyklookruhů, absolvování doplňkového

programu, herní činnost, fotodokumentace)

• zpětná vazba (možnost úpravy okruhů/programu dle

individuálních požadavků)
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1 TEORETICKÁ ČÁST

Obrázek 1 - Cykloturistika na cestě ze Sedlčan (Vlastní fotografie)

1.1 CYKLOTURISTIKA

Současný celosvětový trend jasně dokazuje, že zájem o cyklistiku

u nás roste. Tento sport začíná neodmyslitelně patřit k běžnému

životnímu stylu a dokonce se stává i módní záležitostí. Tento jev lze

pojmenovat jako tzv. renesance cyklistiky, a to jak u nás tak v celém

světě. Důvodů, proč tomu tak je existuje několik, jedním z nich je

nedostatek přirozeného pohybu, který je nutné kompenzovat. Dalším

důvodem je dnešní uspěchaná doba, která člověka nutí trávit většinu

času v práci, ve spěchu, ve stresu, atp. Průzkumy dokazují, že právě

jízda na kole pozitivně ovlivňuje psychiku jedince, neboť ji lze považovat

za jistou formu aktivního odpočinku a relaxace.

Dalším možným faktorem zvyšujícím atraktivitu cyklistiky je

technický pokrok. Kola dnešní doby se zcela liší od kol starších, mohou

za to modernější komponenty, lehčí rámové konstrukce, snadná

ovladatelnost, atd. Díky tomu mohou cyklistiku provozovat i méně

zdatní cyklisté, kdy například pomocí lehkého převodu vyjedou prudký

kopec snadněji. I výběr kol pro děti je velmi pestrý.

Dnes tomu již není jako dříve, kdy existoval pouze jeden druh

kola a jeho koupě nebyla lehká. V dnešní době jsou kola cenově

dostupnější a člověk má možnost výběru z širokého množství různých

druhů kol.
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Právě cyklistika je vhodným sportem k udržení zdraví a kondice,

aniž by docházelo k nadměrnému zatěžování pohybového aparátu.

Během jízdy na kole člověk staticky nezatěžuje dva nejdůležitější a také

velmi složité klouby, kterými jsou kloub kolenní a kyčelní. Jednou

z mnoha civilizačních chorob je obezita, nadváha, jejímž důsledkem je

nadměrné zatěžování a následné opotřebování kloubů, vazů a

chrupavek, které jsou nedílnou součástí pohybového aparátu. Právě

cyklistika je takovým sportem, který tomuto nadměrnému opotřebování

předchází. A je-li již pozdě a operace je nevyhnutelná, je právě

cyklistika doporučovaným sportem k regeneraci pohybového aparátu.

(ONDRÁČEK, HŘEBÍČKOVÁ 2007)

1.1.1 ROZDĚLENÍ CYKLOTURISTIKY – DRUHY KOL

Cykloturistiku lze rozdělit dle prostředí, v němž ji budeme

provozovat na silniční a horskou. S tím souvisí i použití různých druhů

jízdních kol:

• Silniční kolo – tento typ kola je určen výhradně pro

cykloturistiku prováděnou na silnicích. Od ostatních kol se liší

stavbou a profilem rámu, dále použitými komponenty a

v neposlední řadě koly, ta jsou vybavena úzkými pneumatikami

s minimálním až nulovým vzorem. Díky své nízké váze a posedu

na kole s minimálním odporem vzduchu je silniční kolo schopné

dosahovat vysokých rychlostí.

• Horské kolo (MT Bike – Mountain bike) – hlavními

charakteristickými rysy MT biku jsou pevnější rám, přední po

případě i zadní odpružení, komponenty určené pro horská kola,

dále kola vybavená pevnějšími ráfky a širokými plášti s hrubým

vzorkem. Výsledkem je vyšší váha, která s použitím širokých

plášťů ztěžuje jízdu po silnici. Proto je tento typ kola určen pro

pohyb a jízdu v terénu.
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• Trekkingové kolo (Trek) – mezistupněm mezi oběma

předchozími typy je trek. Kolo je velmi podobné MT biku, liší se

pouze lehčím rámem, užšími a většími koly a vidlicí s nižší váhou

a zdvihem. Kolo je určeno spíše pro zpevněné komunikace, do

terénu se příliš nehodí.

(ONDRÁČEK, HŘEBÍČKOVÁ 2007)

1.1.2 ZÁKLADNÍ ÚDRŽBA KOLA

Chceme-li, aby nám naše jízdní kolo vydrželo a spolehlivě

fungovalo co nejdelší dobu, měli bychom této kapitole věnovat

zvýšenou pozornost. Jedním faktorem, který životnost našeho

dopravního prostředku přímo ovlivňuje je styl jízdy, o této problematice

se můžete dočíst v mnoha publikacích věnovaných cyklistice. Tím

druhým faktorem, o kterém bych se zde rád více rozepsal, je údržba,

základní servis a mytí našeho kola. Ne jednou jsem byl svědkem

nefunkčnosti konkrétního komponentu na mém kole, kdy příčinnou

nebyla technická závada, ale pouhá nečistota. Na základě toho se pak

nemůžeme divit, že vstupním požadavkem každého odborného servisu

pro opravu našeho kola je právě jeho čistota. Je tedy zřejmé, že

cyklistika samotná není pouze o vyjížďkách krásnou přírodou, ale také o

péči o náš dopravní prostředek.

1.1.2.1 Údržba a základní servis

Díky pravidelné údržbě

svého kola se vyvarujeme

možným nepříjemnostem

během vyjížďky. Před každou

jízdou je dobré zkontrolovat,

zdali jsou pneumatiky

dostatečně nahuštěny. Dále

bychom měli věnovat pozornost

kontrole brzd a v neposlední

Obrázek 2 - Cyklistická výbava (Vlastní
fotografie)
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řadě projít základní výbavu kola, kam patří například pumpička,

náhradní duše, osvětlení, lepení, nářadí atp.

V závěru našeho výletu je dobré věnovat chvilku celkové prohlídce

kola. Kontrole by neměly uniknout brzdy, řazení, odpružení, kola, atd.

V závislosti na počtu ujetých kilometrů provádíme kontrolu tlaku

v pneumatikách, dotažení všech důležitých spojů, promazání řetězu,

šlapacího středu a středů kol, atd. Záleží nejen na kvalitě kola a jeho

komponentů, ale i na stylu jízdy. Na základě toho je pak možné určit,

kdy je třeba zmíněnou kontrolu provést. Někteří odborníci doporučují


[…]


místům. U herního programu ke změnám nedošlo, stručný popis her byl

dostačujícím a v uvedeném seznamu her si každý našel tu svou.

Výlet Na Drahoušek a zpět jsem absolvoval společně s otcem a se

sestrou. Jedné srpnové soboty jsme v dopoledních hodinách vyrazili na

zhruba 25 kilometrový okruh. Vzhledem k tomu, že nás bylo málo,

nemohli jsme se tolik zabývat herním doplňkovým programem. O to víc

jsme ale věnovali pozornost kulturně poznávací činnosti. Samotné

projetí trasy nám i s krátkými přestávkami nezabralo více než 4 hodiny.

Na základě poznatků získaných během tohoto výletu jsem vyvodil, že je

takovýto okruh pro rodiny s dětmi ideálním. Tato informace mi byla

následně potvrzena dvěma rodinami, které okruhy se svými dětmi

projeli.

Výlety ze sekce Pro mládež jsem představil místnímu turistickému

oddílu pro mládež a v té době ještě existující státní instituci Permon pro
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děti z cizích zemí. Obě organizace projekt rádi přijaly a účastnily se

nejen cyklovýletů jim určeným. Okruhy včetně doplňkového programu

absolvovali bez větších problémů a komplikací.

Podobně jsem postupoval i u okruhů pro sportovní cyklisty. Výlet

do Tábora jsem společně s otcem absolvoval za účelem koupi hodinek,

spojili jsme tak příjemné s užitečným. U takto dlouhého okruhu nám

bohužel nezbylo tolik času a sil na herní doplňkový program, což se ale

nedá říct o programu kulturně-poznávacím. Na trase bylo mnoho

zajímavých míst s bohatou minulostí.

Další okruhy jsem nabídl cyklistickým nadšencům v mém okolí a

společně s nimi je absolvoval. Výsledné hodnocení a názory se lišily

převážně v tom, že někdo preferuje více jízdu v terénu a technicky

náročnějších podmínkách a tudíž by zvýšil počet těchto úseků. Jiní zase

naopak technicky náročnější úseky hodnotili negativně. S doplňkovým

programem byli téměř všichni spokojeni, našli se ale i tací jedinci, kteří

by například zvýšili počet her.

Díky stručnému popisu tras, mapě a výškovému profilu se jen

zřídka stalo, že by někdo ze zúčastněných zabloudil nebo se musel ptát

na cestu. Ale i v ojedinělých případech, kdy se například popis v mapě

neshodoval se skutečným terénem, se tak stalo, následkem byla

korekce trasy. Naprostá většina ujetých kilometrů vedla po

komunikacích se zpevněným povrchem, součástí jednotlivých okruhů

byly i různé, technicky náročnější úseky vedoucími po cestách či

pěšinách s nezpevněným povrchem. Na základě toho jsem se snažil

navrhnout trasy tak, aby vyhovovaly rekreačním a zároveň sportovním

jezdcům. Kilometrový rozsah společně s doplňkovým programem byl

navržen tak, aby bylo možné projet jednotlivé okruhy formou

celodenního výletu.

V budoucnu bych svou práci rád předal Sedlčanskému

informačnímu centru jako návrh pro veřejnost na vyplnění volného času

v okolí Sedlčan.
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ZÁVĚR

Závěrem bych rád zmínil, že před samotným začátkem plánování,

a následném realizování jsem si vytyčil cíle, kterých jsem se snažil

dosáhnout. Výsledkem byly pozitivní ohlasy spokojených cyklistů,

kladně hodnoticích především plodně vyplněný volný čas pohybovou

aktivitou zpestřenou doplňkovým programem. Dále pak kulturně

poznávací program, díky kterému zase o trochu více poznali kraj, ve

kterém žijí.

Hodnocení jednotlivých cyklookruhů jako návrhů na celodenní

výlety za účelem vyplnění volného času pohybovou, kulturně-poznávací

a herní činností bylo kladné a setkalo se s pozitivními ohlasy. V sekci

okruhů pro rodiny s dětmi rodiče pozitivně hodnotili připravenost a

naplánování celkové akce.

V případě místního turistického oddílu pro mládež bylo hodnocení

také pozitivní. Výsledkem bylo absolvování nejen okruhů ze sekce pro

mládež, ale i všech ostatních.

Největší úspěch sklidil 103 kilometrů dlouhý okruh na zámek Orlík

a stejnojmennou betonovou hráz. Na základě toho bych se při příštím

plánování a následné realizaci jiných cyklookruhů rád držel podobné

předlohy, kdy se na trase střídají technicky náročnější úseky s klidnými

průjezdy po silnicích se zpevněným povrchem, a kdy trasa propojuje

nejedno místo, které stojí za návštěvu.
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RESUMÉ

You can find a description of six bike trips accompanied by a

special game and a cultural-cognitive program in this work. These bike

trips were made as a plan or proposal to complete leisure by educative

and motion all-day activity for public. These trips are also divided into

three age groups. The first two trips are determined for families with

kids; next two trips are determined for kids in age between 8 and 16

and the last two trips are determined for sporting bikers. I would like to

say that every fan of biking can choose and participate in any of these

trips regardless the information in the sentence before.

There is also an interesting description with important information

of all finish destinations and of other places that you can visit or see on

the route. In any case of bike failure you can read and use a short

manual with all basic repairs. Also in any case of injury during your bike

trip you can read and use a short manual about what to do in such

case. As a last thing I would like to mention is a short description of five

games that you might like to play on your bike trip. You can find all

these information with trip descriptions in this work.

I participated in most of the trips with other bikers to find out if

every single trip suits to a target group. After this I had to reorganize

the process (the route, the game and the cultural-cognitive program) of

some trips to correct them. But most of them were without a problem

and all participants enjoyed it.

In the future I would like to present this work which might be also

called a bike–guide to an information center in the city of Sedlčany so

everyone who likes biking and visiting nice places in the neighborhood

of the city can join it.
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