ZÁPADOČESKÁ
UNIVERZITA
V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
Katedra TV

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/13

**Jméno studenta:** Jiří Frumert

**Studijní obor:** Tělesná výchova a sport

**Téma bakalářské práce:** Návrh a realizace cyklotras pro různé věkové kategorie v okolí Sedlčan.

**Typ bakalářské práce**

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Vedoucí práce:** Mgr. Ilona Kolovská

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování BP <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

ZÁPADOČESKÁ
UNIVERZITA
V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
Katedra TV

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

***Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně.***

Teoretická část je plně věnována tématům souvisejících s obsahem praktické části - cykloturistika, údržba kole, první pomoc za vhodné posuzují i kapitolu Základní opravy kola a cyklistické desatero.

Praktická část je již plně věnována popisu realizovaných cyklotras. Nejprve autor charakterizuje jednotlivé okruhy vzhledem k věkové kategorii, pro kterou je trasa určena i se svou obtížností. Vstupní text praktické části je doplněn několika činnostmi a hrami pro zpestření cyklovýletu, zvláště pro nižší věkové kategorie. Všechny navržené a realizované trasy jsou pěkně graficky zpracovány a popsány. Bohužel ne všechny byly realizovány takovou věkovou skupinou, pro kterou je trasa určena a zpětná vazba od cyklistů, jež ji realizovali, také není vypovídající. Na závěr praktické části je zařazena kapitola o zajímavých místech regionu, které mohou cyklisti navštívit. I přes některé nedostatky se domnívám, že všechny realizované trasy je možné i nadále doporučovat.

V Plzni, dne 21.5. 2013

*Jana Kalavská*

podpis vedoucího práce